XXXVII.

XXXVII.

Ius canonicum saeculo octavo in Germaniam introductum, saeculo tertio decimo per legem publicam confirmatum fuit.

XXXVIII.

Lutherus combusit illud quidem, sed non abrogavit inter Protestantes nec abrogare potuit.

XXXIX.

Ipsi etiam principes protestantes eius auctoritatem in Augustana confessione agnoverunt.

XL.

Lutherus priores XXI. articulos Augustanae Confessionis ante exhibitionem, posteriores vero post exhibitionem demum legit ac probavit.

In articulo XXVIII. mentio subinde iniicitur iuris canonici sub appellatione des geistlichen  
K 3 OGG. MIRVI Rechts.

Rechts. Insigne hoc argumentum est contra eos, qui ius canonicum ex die 10. decembris anni 1520, quo a Lutheru Vitembergae combustum fuit, iuris auctoritatem inter protestantes habere desiisse, putant. Ipse sic sentit Zieglerus noster *in dissertatione de Origine & incrementis iuris canonici* Lancellotto praemissa §. 64: *Hac, inquiens, ratione apud VVittebergenses exequiae factae sunt iuri canonico ; idque ab eo tempore prorsus exanime & tam enerve fuit, ut, si qui ex eius cadavere resuscitati fuerint cineres, mera reputentur μορμόλονεια & inania terribulamenta.* Evidet, si scriptum Lutheri, quo is facti huius sui rationem reddidit, & cuius potissima capita Sleidanus *in fine libri 2. de Statu religionis & reipublicae* excerpit, inspicimus, mens Lutheri in ista combustione forsan fuit, iuris canonici auctoritatem prorsus abolere. At vero ipsi, qui tunc Vitembergae florebant, Icti, teste Zieglero *in sq. §. 65,* agnovere, Lutherum hoc, si vel maxime voluisse, non potuisse tamen. Id quod pluribus ostendit Thomasius *in Cautelis circa praecognita iurisprudentiae ecclesiasticae cap. 22.* Scilicet antiquissima est iuris pontificii in Germania auctoritas, primum saeculo VIII. per Bonifacium, Germaniae apostolum, introducta. Nam quod Stephani *in Institutionibus iuris*

*iuris canonici lib. I. cap. I. n. 7.* autumat, canones apostolicos in Germania seu Alimannia longe ante Constantinum M. receptos fuisse, regesque Alimanniae iisdem paruisse, plus quam ridiculum est. Sed introducta, ut diximus, saeculo iam octavo iuris pontificii auctoritas deinde anno 1287. in comitiis Vurzburgensibus lege publica, quam *Lebmannus Chron. Spirens. lib. 5. cap. 108.* exhibet, constabilita fuit. Publicam hanc legem tollere non potuit Lutherus, nec sustulit etiam. Permansit enim iuris canonici auctoritas etiam, dum Lutherus viveret, agnitaque est a principibus protestantibus. Nam n̄ agnoscissent, ius hoc das geistlige Recht in Augustana confessione appellari possi non essent. Ab ipso tamen Luthero agnitam dicere non audemus. Ille enim Augustanam confessionem, seu apologiam, uti ab initio, teste *Seckendorffio in historia Lutheranissimi lib. 2. §. 64. n. 4. in fine*, vocata fuit, non scripsit, sed, scriptam a Melanchtone perlegit & examinavit attente probavitque ac tanquam provide & caute factam laudavit. Operae pretium est, Lutherum ipsum audire, qui ad literas has Ioannis, Saxoniae electoris: **Unsern Gruß zuvor / Ehrwürdiger und Hochgelarter / lieber Andächtiger.** Nachdem